委托代征协议书

税委〔 〕 号

甲方（委托单位）：

地 址：

乙方（受托单位、组织或个人）：

地 址：

法定代表人（负责人）姓名（选填）：

乙方或乙方法定代表人（负责人）居民身份证号码：

为加强税收征收管理，保障国家税收收入，做好代征

税款工作，甲、乙双方经协商于 年 月 日签

订如下委托代征协议。

一、甲方依据《中华人民共和国税收征收管理法》《中

华人民共和国税收征收管理法实施细则》《合同法》及《中

华人民共和国发票管理办法》的有关规定，委托乙方代征税

款。

二、本协议规定，由乙方代征以下税款：

（一）代征税种及附加：

（二）代征范围：

（三）计税依据及税率：

（四）代征期限：

三、本协议规定，乙方票、款结报缴销期限和额度为：

四、甲方的权利和义务：

（一）甲方应遵守国家法律、行政法规、规章关于委托

代征的规定，有责任对乙方代征工作进行指导。并依法向乙

方支付代征手续费，甲方支付代征手续费的标准为已解缴代

征税款的 %。

（二）甲方应依法及时向乙方提供代征税款所需要的税

收票证。

（三）因国家税收法律、行政法规、规章的废止或修订

致使本协议失效或部分失效时，甲方负有及时通知乙方并要

求终止协议的责任。

（四）甲方有权检查乙方代征税款的情况。

五、乙方的权利和义务：

（一）乙方应当遵守国家法律、行政法规、规章关于委

托代征的规定，按照本协议规定的税种及附加、范围、标准、

期限代征税款，并依法收取甲方支付的代征手续费。

（二）乙方应当依法及时足额解缴税款，做到税收票证

开具金额与结报税款一致。

（三）乙方在代征过程中遇纳税人拒绝纳税的，应在 24

小时内报告甲方，由甲方依法处理。乙方不得对纳税人实施

税款核定、税收保全和税收强制执行措施，不得对纳税人进

行行政处罚。

（四）乙方应当按照税务机关的票证管理规定，领取、

保管、开具、结报缴销有关凭证。

（五）代征税款时，应向纳税人开具甲方提供的税收票

证。

六、违约责任：

（一）甲方违反本协议，乙方有权按照本协议或者有关

法律规定要求甲方履行义务，有权依法提起民事诉讼。

（二）乙方违反本协议，甲方有权按照本协议或者有关

法律规定要求乙方履行义务，并可以根据实际情况选择单方

面终止协议。

（三）因乙方责任未征或少征税款的，甲方应向纳税人

追缴税款，并可向乙方按日加收未征少征税款万分之五的违

约金，但乙方将纳税人拒绝缴纳等情况自纳税人拒绝之时起

24 小时内报告甲方的除外。乙方违规多征税款的，由甲方承

担相应的法律责任，并责令乙方立即退还，税款已入库的，

由甲方按规定办理退库手续。乙方违规多征税款致使纳税人

合法权益受到损失的，由甲方赔偿, 甲方拥有事后向乙方追

偿的权利。乙方违规多征税款而多取得代征手续费的，应当

及时退回。

（四）乙方未按规定期限解缴税款的，由甲方责令限期

缴纳，并可从税款滞纳之日起按日加收未解缴税款万分之五

的违约金。

（五）乙方造成印有固定金额的税收票证损失的，应当

按照票面金额赔偿；未按照规定领取、保管、开具、结报缴

销税收票证的，甲方有权根据情节轻重，扣减代征手续费。

七、有下列情形之一的，委托代征协议提前终止：

（一）因国家税收法律、行政法规、规章等规定发生重

大变化，需要终止协议的；

（二）甲方被撤销主体资格的；

（三）乙方发生合并、分立、解散、破产、撤销或者因

不可抗力发生等情形，需要终止协议的；

（四）乙方有弄虚作假、故意不履行义务、严重违反税

收法律法规的行为，或者出现其他严重违反协议的行为；

（五）甲方认为需要终止协议的其他情形。

终止委托代征协议的，乙方应自委托代征协议终止之日

起 5个工作日内，向甲方结清代征的税款，缴销代征业务所

需的税收票证和发票。甲方应当收回《委托代征证书》，结

清代征手续费。

八、乙方不得将其受托代征税款事项再行委托其他单

位、组织或人员办理。

九、本协议未尽事宜，按照相关法律、行政法规规定处

理。

十、本协议有效期限为 年 月 日至 年

月 日。

十一、本协议书一式三份，甲方二份，乙方一份。

甲方 （签章） 乙方 （签章）

协议签定日期： 年 月 日 协议签定日期： 年 月 日

法定代表人：（签字） 法定代表人：（签字）

委托代征协议书使用说明
1．本协议依据《中华人民共和国税收征收管理法》及其

实施细则、《合同法》、《中华人民共和国发票管理办法》设

置。

2.协议适用于税务机关委托有关单位和人员代征税款

时使用。

3.乙方为单位、组织的，在“地址”栏填写乙方的工作

场所地址，在“乙方或乙方法定代表人（负责人）居民身份

证号码”栏填写法定代表人（负责人）居民身份证号码；乙

方为自然人的，在“地址”栏填写户口所在地地址，如户口

所在地和现居住地不同的，应同时填写户口所在地及现居住

地地址，在“乙方或乙方法定代表人（负责人）居民身份证

号码”栏填写自然人的居民身份证号码。

4.协议第二项中，代征税种及附加：填写委托代征的所

有税种及附加；代征范围：填写乙方负责代征税款的纳税人

范围。

5.协议第四项中，甲方支付代征手续费标准为根据有关

规定，并经甲乙双方商定的比例。